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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vliv dopravy na životní prostředí ve městě Kyjov.

V teoretické části této bakalářské práce jsou uvedeny základní informace o dopravě, její

rozdělení, výhody, nevýhody, vliv na životní prostředí a základní legislativa týkající se

dopravy a životního prostředí. V praktické části se pak nachází popis vybrané lokace a

dopravní systém města Kyjov. Dále jsou zde vytvořené mapové kompozice v programu

ArcGIS, simulace dopravy v programu PTV Vissim a jednotlivé analýzy a dotazník pro

obyvatele města Kyjov a návrh na zlepšení na základě provedených analýz.

Klíčová slova: Doprava, životní prostředí, Kyjov, simulace, vliv, PTV Vissim

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the impact of transport on the environment in city Kyjov.

The theoretical part of this bachelor thesis contains basic informations about transport,

partition, advantages, disadvantages, impact on the environment and basic legislation on

transport and environment. In the practical part is a description of selected location and

transport systém of city Kyjov. There are also created map compositions in program Arc-

Map and simulation of transport in program PTV Vissim and individual analysis and a

questionnaire for inhabitants of the city Kyjov and suggestions for improving based on the

analyzes.
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ÚVOD

Problematika vlivu dopravy na životní prostředí je v dnešní době jedno z nejvíce řešených

témat, co se týče samotné ochrany životního prostředí. Doprava má na životní prostředí

velký vliv, kdy znečišťuje jak ovzduší, tak i vody a vyvolává hluk, vibrace a má negativní

účinek i na zdraví lidí. Dokud si lidé sami tuto problematiku neuvědomí a nezačnou s ní

něco dělat, tak se svět kolem nás bude dále měnit ale ne k dobrému. Je zapotřebí, aby si

lidé uvědomili důležitost životního prostředí a snažili se dělat vše pro to, aby nedocházelo

k znečišťování.

Rizika a hrozby, které mohou nastat z dopravy a znečistit životní prostředí je mnoho ať už

se jedná o emise ze spalování fosilních paliv, únik pohonných hmot, hluk, vibrace, vznik

nehod tak je zapotřebí se pokusit o eliminaci těchto faktorů a dělat vše tak, aby se zachova-

lo kvalitní životní prostředí a aby bylo postaráno o další generace tak, aby měli kvalitní

podmínky pro život na této Zemi.

Tato práce je zaměřena na vliv dopravy na životní prostředí ve městě Kyjov. Ve městě

Kyjov žiji od svého narození a vnímám zde kolem sebe tuto problematiku velmi mnoho, a

tak i toto byl jeden z důvodů, proč jsem si vzal za úkol právě tuto problematiku.

Cílem bakalářské práce je analýza vlivu dopravy na životní prostředí ve městě Kyjov a

vymyšlení jejího možného řešení, jak eliminovat tyto vzniklé externality z dopravy a zkva-

litnit životní prostředí. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a to časti teoretické a části

praktické. Teoretická část bakalářské práce se zabývá problematikou tématu dopravy a

jejího vlivu na životní prostředí, základními pojmy, legislativou, metodami a použitým

softwarem v praktické části. Praktická část bakalářské práce je zaměřena již na samotné

město Kyjov. Je zde stručně popsáno město Kyjov, dopravní systém města Kyjov, analýza

dopravního systému města Kyjov z pohledu ochrany životního prostředí, návrh na zlepšení

na základě provedených analýz, ekonomický a neekonomický přínos na zlepšení a na kon-

ci práce samotný závěr práce.

V této bakalářské práci jsou využity také dva programy a to program PTV VISSIM a pro-

gram ArcMap. Za pomoci programu PTV VISSIM jsou vytvořeny tři simulace dopravy na

nejfrektovanějších úsecích města Kyjov, kdy je zde znázorněn i dopravní systém města

vyskytující se v těchto úsecích. V programu ArcMap jsou dále vytvořeny jednotlivé mapy,

které znázorňují řešenou problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Doprava je formulována jako proces přemisťování lidí nebo zboží z bodu A do bodu B.

K dopravě využíváme mnohé prostředky, ať už je to prostá chůze nebo vozidlo, kolo, leta-

dlo, loď nebo také vlak, tak také k nim související dopravní vybavenosti mezi které patří

silnice, letiště, přístavy a také železnice. [15]

Doprava dnes patří neodmyslitelně ke každodenní činnosti lidí, ať už je to pro jejich pře-

pravu do práce, na nákupy, do školy nebo kamkoliv na výlet, doprava je a bude již naší

každodenní výhradou se někam dostat. V celé České republice nalezneme 55 000 kilomet-

rů silnic, dálnic a rychlostních komunikací zde tvoří asi 770 kilometrů. Železniční dopravu

tvoří asi 9400 kilometrů tratí. [38]

Nejrozšířenější dopravou je doprava silniční, která se stále stoupající hustotou způsobuje

čím dál více negativních důsledků na životní prostředí ale také na životy lidí a nehody.

Dále za silniční dopravou je řazena doprava letecká, železniční a pak ostatní dopravy, do

kterých patří například doprava cyklistická. [15, 38]

1.1 Typy dopravy

Mezi základní typy dopravy, patří:

 Silniční doprava

 Železniční doprava

 Cyklistická doprava

 Letecká doprava

 Vodní doprava

1.1.1 Silniční doprava

Silniční doprava je zařazena mezi jednu z nejmladších, modernějších ale také nejrychleji

rozvíjející se dopravu na světě. Největším konkurentem silniční dopravy je doprava želez-

niční, které ovšem silně konkuruje, neboť většina populace využívá automobilovou či ve-

řejnou dopravu. [15, 38]

Výhodou silniční dopravy je její flexibilita, rychlost, pohodlnost, velká dostupnost, cena,

ve většině případů neovlivnitelná terénem a velká škála cest a silnic. Naopak nevýhody

silniční dopravy jsou zátěž na životní prostředí, emise, nebezpečí havárie, kapacita, mož-
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nost odcizení, zdravotní rizika pro řidiče a také ovlivnitelnost počasí a stoupající ceny po-

honných hmot, které jsou pro chod silniční dopravy neodmyslitelnou součástí. [15, 38]

1.1.2 Železniční doprava

Železniční doprava je oproti dopravě silniční mnohem ekologičtější a tak zde nedochází

k takovému poškození životního prostředí. Železniční doprava je využita jak k přepravě

osob, tak také k přepravě nákladu, paliv, stavebních materiálů ale také například pro trans-

port nových automobilů. Železnice jsou ve většině případů vlastnictvím státu a jsou jimi

také provozovány, u nás v České republice jsou to například České dráhy (ČD). Se stále

stoupajícím trendem po letecké dopravě jsou i z tohoto pohledu v dnešní době železniční

dopravy ohroženy silnou konkurencí. Letenky jsou stále levnější a tak zde dochází k čas-

tému rozpolcování zákazníků. V dnešní době se situaci snaží čelit vlaky vyšším komfor-

tem, lepším informačním systémem a také častými akcemi na jízdné jako je například

možnost koupení slevové karty IN (25,50,100). [15, 38, 41]

1.1.3 Cyklistická doprava

Zřejmě nejekologičtější dopravou je doprava cyklistická. Tato doprava má vysokou výho-

du v tom, že se nemusíme spoléhat na žádné spoje, nečekají nás žádná zpoždění a přede-

vším spočívá v jeho jednoduchosti. Dnes jsou pro cyklisty budovány široké tratě cykloste-

zek, po kterých se mohou dostat téměř všude. Výhodou cyklostezek je jejich rychlost a

neomezení cesty ze strany semaforů a kolon. Nevýhodou cyklistické dopravy je její nevyu-

žití v zimních měsících. [4]

1.1.4 Letecká doprava

Letecká doprava patří k té nejrychlejší dopravě na světě. Letecká doprava je využívána

především v osobní dopravě ale hojné uplatnění nalezne také v dopravě nákladní. O letecké

dopravě se také tvrdí, že je tou nejbezpečnější dopravou na světě, nevzniká tolik nehod

jako u dopravy silniční či železniční, avšak její vliv na životní prostředí je poměrně vyso-

ký. [38]

1.1.5 Vodní doprava

Vodní doprava patří k nejstarším druhům dopravy vůbec. Lidé se odpradávna stěhovali a

vytvářeli obydlí podél velkých toků, a tak využívali právě vodních toků a moří k přepravě
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osob a nákladů. Vodní doprava má přímý vztah k životnímu prostředí a patří právě k ty-

pům dopravy, které mají nejmenší podíl na jejím znečišťování. [38]

1.2 Silniční doprava


[…]


byly sepsány základní informace týkající se dopravy a její vliv na životní prostředí, člově-

ka a její výhody a nevýhody. V teoretické části jsou také vypsány základní pojmy týkající

se životního prostředí a základní legislativa týkající se životního prostředí a dopravy. Teo-

reticky byly dále popsány metody a použité programy, které jsou využity v praktické části

bakalářské práce.

V praktické části jsou již popsány konkrétní metody a jejich šetření spolu s popisem vy-

brané lokality a to město Kyjov.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování teoretické části zabývající se problematikou zvo-

leného tématu bakalářské práce, stručný popis města Kyjov a dopravního systému města za

pomocí provedení analýzy vlivu dopravního systému na životní prostředí a následné navr-

žení zlepšení v kontextu minimalizace vybraných negativních externalit a zhodnocení na-

vrženého kontextu k teorii a praxi.

K dosažení těchto cílů bylo využito tří metod a to metody dotazníku, metody SWOT a me-

tody KARS. Za pomocí dotazníkové metody došlo ke zjištění základních externalit vznik-

lých z dopravy a vnímání této problematiky ze strany občanů města Kyjov. Z dotazníkové

metody tedy vzešly základní body, díky kterým bylo možné dále pokračovat v metodě

SWOT a vytvoření grafů, které vyobrazili odpovědi a poukázaly na problémy vzniklé

z dopravy a dopadající na životní prostředí ve městě Kyjov. Pomocí metody SWOT byla

tedy sestavena tabulka skládající se ze čtyř částí a to silné stránky, slabé stránky, příležitos-

ti a hrozby. Za pomoci dotazníkové metody, metody KARS a expertního odhadu byly tedy

tyto kategorie zaplněni a bylo poukázáno na vážnosti, kterým by se město Kyjov mělo za-

bývat a pokusit se tyto externality eliminovat. Za pomoci metody KARS bylo vybráno de-

set možných rizik vznikajících z dopravy a dopadající na životní prostředí. Pomocí této

metody bylo zjištěno, které riziko má návaznost na vznik dalšího rizika a byly tedy celkově

vyhodnoceny čtyři oblasti rizik primárně a sekundárně nebezpečná rizika, sekundárně ne-

bezpečná rizika, primárně nebezpečná rizika a relativně nebezpečná rizika. Za pomoci této

metody bylo tedy zjištěno, že největší možné riziko představuje tedy dopravní nehoda a

hluk.

V práci byly využity programy PTV VISSIM a ArcMap. Pomocí programu PTV VISSIM

došlo k vytvoření tří simulací za pomoci dat z ŘSD ČR o sčítání dopravy z roku 2016. By-
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lo využito celkového průměru projetých motorových vozidel ve vybraných úsecích a nastí-

nění dopravního systému města Kyjov. Všechny tri simulace byly ve finální verzi sestříhá-

ny do jednotného videa s popisky úseků. Za pomoci programu ArcMap bylo vytvořeno

několik map zobrazující jednotlivé dopravní sítě v České republice a samotného města

Kyjov.

Pomocí zjištěných dat a metod bylo tedy zjištěno, že město Kyjov má relativně dobře zpra-

covaný dopravní systém, avšak chybí dostatečné informace o životním prostředí vztahují-

címu se k dopravě. Mezi tedy možná opatření ke zkvalitnění životního prostředí v této ob-

lasti by bylo vhodné změření emisí vzniklých z dopravy a informovanost o stavu životního

prostředí pro občany žijící ve městě Kyjov. Z metod vyšlo, že obyvatelstvo není příliš

s tímto stavem spokojeno a navržená opatření jako výstavba kruhového objezdu, eliminace

parkovacích ploch a regulace dopravy by vedla ke snížení emisí a zkvalitnění ovzduší, vod,

hluku a vibrací vzniklých ve městě.

Zpracování této bakalářské práce pro mě mělo velmi pozitivní přínos, neboť jsem si rozší-

řil poznatky týkající se této problematiky a zjistil jsem více o mém rodném městě.
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PŘÍLOHA I: METODIKA ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Výběr tématu bakalářské práce.

Konzultace nad zvoleným tématem bakalářské práce s vedoucím práce.

Vyhledání literatury a zdrojů o dané problematice.

Nastudování literatury a dalších materiálů.

Tvorba teoretické části bakalářské práce.

Určení metod využitých v praktické části bakalářské práce.

Tvorba praktické části bakalářské práce.

Tvorba mapových kompozic v programu ArcMap.

Tvorba simulací v programu PTV VISSIM.

Tvorba videoprezentace z vytvořených simulací v programu PTV VISSIM.

Během zpracování bakalářské práce probíhali konzultace s vedoucím BP Ing. Martinem

Hartem, Ph.D.

Dokončení bakalářské práce.

PŘÍLOHA II: FOTODOKUMENTACE MĚSTA KYJOV

Obr. 1 – Vlakové nádraží Kyjov [vlastní]

Obr. 2 – Křižovatka na silnici I/54 ve směru na obce Vlkoš a Milotice [vlastní]

Obr. 3 – Masarykovo náměstí Kyjov část I. [vlastní]

Obr. 4 – Masarykovo náměstí Kyjov část II. [vlastní]

Obr. 5 – Cyklostezka Kyjov - Bohuslavice [vlastní]

Obr. 6 – Křižovatka u sídliště Klínky [vlastní]

Obr. 7 – Křižovatka u sídliště Zahradní [vlastní]

Obr. 8 – Železniční přejezd u cyklostezky Mutěnka [vlastní]

PŘÍLOHA III: MAPOVÉ KOMPOZICE

Obr. 9 – Železniční stanice ve městě Kyjov [vlastní]

Obr. 10 – Imisní pole koncentrací znečišťujících látek SO2 [vlastní]

Obr. 10 – Imisní pole koncentrací znečišťujících látek NO2 [vlastní]