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Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Vliv dopravy na životní prostředí ve městě Kyjov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 57 stran uceleného textu a 8 stran příloh. Obsahuje

hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální

problematikou vlivu dopravy na životní prostředí ve městě Kyjov. Po formální stránce je

práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. metoda dotazníkového

šetření, SWOT analýza a metoda KARS. Rovněž je popsán aplikovaný software, PTV

VISSIM a ArcMap. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených

analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojmy metoda, metodika a metodika zpracování bakalářské práce. Jaká byla

Vaše metodika zpracování bakalářské práce?

2. Poskytnete Vaši práci městu Kyjov, jako možný zdroj inovací v oblasti dopravy a

ochrany životního prostředí?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

Práce není plagiát – Stag UTB ve Zlíně.

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně